
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 09.04.2024г. № 224  

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парко-
вок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения на территории муниципального образования город Усть-Илимск 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 29.12.2017г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного 

движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», руководствуясь Правилами благоустройства территории му-

ниципального образования город Усть-Илимск, утвержденными решением Городской Думы 

города Усть-Илимска от 17.10.2012г. № 45/310, статьями 34, 36, 39, 43 Устава муниципаль-

ного образования город Усть-Илимск, –   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, пар-

ковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования город Усть-Илимск, соглас-

но приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 
 

 

 

И.о. главы Администрации города                                                                         Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=623AFE7588A21D9EDE71F81B35D32DF727A586998FC3EE4C7D7D2BF67EB8FD7F9A99D5534D22CDDAC33D5F5C2BC421A91F3FA237f6w4E
http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 2 
Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Усть-Илимска от 09.04.2024г. № 224 

 

 

 

Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парко-

вочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего  

пользования местного значения на территории муниципального 

образования город Усть-Илимск 
 

Раздел I  

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользова-

ния местного значения на территории муниципального образования город Усть-Илимск (да-

лее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995г. № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ), Федеральным за-

коном от 29.12.2017г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Феде-

рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 443-ФЗ), Правилами благоустройства территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, утвержденными решением Городской Думы го-

рода Усть-Илимска от 17.10.2012г. № 45/310 (далее – Правила благоустройства), и устанав-

ливает требования к созданию и использованию парковок (парковочных мест), расположен-

ных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории муни-

ципального образования город Усть-Илимск (далее – парковки), оборудованию и обустрой-

ству парковок, правила пользования парковками, плату за пользование парковками, прекра-

щения (приостановления) использования парковок. 

2. Парковки создаются в целях обеспечения безопасности дорожного движения, уве-

личения пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения на территории муниципального образования город Усть-Илимск, для организованного 

временного размещения транспортных средств без взимания платы или на платной основе. 

Парковки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск (далее – автомобильная дорога) обознача-

ются путем установки соответствующих дорожных знаков и разметкой.  

3. Действие настоящего Порядка распространяется на создание и использование, в 

том числе на платной основе, парковок, расположенных на автомобильных дорогах, земель-

ных участках, находящихся в собственности муниципального образования город Усть-

Илимск. 

Создание парковок на иных территориях осуществляется в границах отведенной тер-

ритории ее владельцем в соответствии с требованиями земельного и градостроительного за-

конодательства, а также Федерального закона № 443-ФЗ и пунктом 67 Правил благоустрой-

ства. 

4. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения: 

1) парковка (парковочное место) – специально обозначенное и при необходимости 

обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной доро-

ги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту 

либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных 

consultantplus://offline/ref=623AFE7588A21D9EDE71F81B35D32DF727A586998FC3EE4C7D7D2BF67EB8FD7F9A99D5534D22CDDAC33D5F5C2BC421A91F3FA237f6w4E


 3 

объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспорт-

ных средств на платной основе или без взимания платы; 

2) оператор платной парковки – юридическое лицо, индивидуальный предпринима-

тель, определенное приказом Уполномоченного органа – Комитета городского благоустрой-

ства Администрации города Усть-Илимска для выполнения предусмотренных настоящим 

Порядком функций оператора парковки, привлекаемое в соответствии с Федеральным зако-

ном от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; юридическое лицо (индивиду-

альный предприниматель) либо являющееся концессионером по заключенному концессион-

ному соглашению, а также являющееся частным партнером по заключенному соглашению о 

муниципально-частном партнерстве, если выполнение функций оператора парковки возло-

жено на указанных лиц в соответствии с условиями заключенных соглашений; 

3) машино-место – специальная площадка, предназначенная для стоянки автотранс-

порта; 

4) пользование платной парковкой (парковочным местом) – размещение транспортно-

го средства на платной парковке (парковочном месте); 

5) пользователь парковки – лицо, управляющее транспортным средством, въехавшим 

на парковку, и разместившее транспортное средство на парковочном месте; 

6) парковочный автомат – оборудование, с помощью которого осуществляется оплата 

пользования платной парковкой (парковочным местом) в наличной или безналичной форме. 

5. Парковки создаются и функционируют: 

1) за счет средств бюджета города Усть-Илимска при наличии утвержденных бюд-

жетных ассигнований на данные цели; 

2) за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, привле-

ченных в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 115-ФЗ                  

«О концессионных соглашениях» или Федеральным законом от 13.07.2015г. № 224-ФЗ                    

«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 

Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»; 

3) за счет иных источников. 

 

Раздел II  

Требования к созданию и использованию парковок 

  

6. Создание парковок осуществляется в соответствии с Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, Федеральным законом № 257-ФЗ, Национальным стандартом 

Российской Федерации ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. 

Элементы обустройства. Общие требования», утвержденным приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 23.10.2007г. № 270-ст, Правила-

ми благоустройства. 

7. Расчет требуемого количества машино-мест для парковки легковых автомобилей 

при проектировании новой застройки и реконструкции проводится в соответствии с поста-
новлением Правительства Иркутской области от 30.12.2014г. № 712-пп «Об утверждении 

региональных нормативов градостроительного проектирования Иркутской области». 

8. Создание парковок осуществляется: 

1) при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, благо-

устройстве автомобильных дорог; 

2) при возникновении необходимости обустройства дополнительных парковок на ав-

томобильных дорогах для функционирования зданий, строений, сооружений и (или) наличии 

места (участка) на автомобильных дорогах, на которых парковка может быть создана. 

9. Размещение парковок общего пользования должно осуществляться с учетом обес-

печения экологической безопасности и снижения негативного воздействия на окружающую 

среду, здоровье и благополучие населения города. 

consultantplus://offline/ref=72EF65877D9E3DD77CE3DFD05AC256AF67A92BCE899AC3A8B023BD7810453486E61280FBC25A77FB8C59DBF162JB1DG
consultantplus://offline/ref=72EF65877D9E3DD77CE3DFD05AC256AF67AB2FC68E9DC3A8B023BD7810453486E61280FBC25A77FB8C59DBF162JB1DG
http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/902070582


 4 

10. Решение о создании парковок принимаются Уполномоченным органом и оформ-

ляются приказом Уполномоченного органа.  

11. Решение о создании парковок на территориях общего пользования в границах 

элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, принимается 

в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории, а также с учетом 

мнения собственников помещений в данных многоквартирных домах, расположенных на зе-

мельных участках, прилегающих к таким территориям общего пользования. Выявление и 

учет мнения собственников помещений в многоквартирных домах, а также установление 

границ элемента планировочной структуры, осуществляется в порядке, предусмотренном 

приказом Уполномоченного органа о порядке выявления и учета мнения собственников по-

мещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего 

пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной струк-

туры, застроенного многоквартирными домами. 

12. Решение Уполномоченного органа о создании и использовании парковки на плат-

ной основе оформляется приказом Уполномоченного органа, в котором указываются: 

1) зона (зоны) платных парковок; 

2) количество парковочных мест на каждой создаваемой платной парковке; 

3) мероприятия по созданию парковок; 

4) дата начала пользования платными парковками; 

5) порядок пользования платными парковками; 

6) сведения об операторе парковки (наименование, место нахождения – для юридиче-

ского лица; фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) – для индивидуального пред-

принимателя; почтовый адрес, номер контактного телефона). 

13. Уполномоченный орган не позднее чем за тридцать дней до начала пользования 

платными парковками осуществляет информирование населения посредством опубликова-

ния в газете «Усть-Илимск официальный», размещения в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска следующей информации: 

1) обоснование необходимости пользования платными парковками, основные про-

блемы в сфере дорожного движения, которые планируется решить посредством введения 

платы за пользование парковками общего пользования; 

2) дата начала пользования платными парковками; 

3) предполагаемые зоны платных парковок; 

4) порядок пользования платными парковками; 

5) размер и порядок осуществления оплаты за пользование парковками. 

14. Сведения о создании и использовании парковок, в том числе на платной основе,  

подлежат включению в реестр парковок (парковочных мест), расположенных на автомо-

бильных дорогах общего пользования местного значения на территории муниципального об-

разования город Усть-Илимск (далее – реестр). 

15. Ведение реестра осуществляет Уполномоченный орган в порядке, установленном 

приказом министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области                             

от 18.04.2022г.             № 61-13-мпр «Об установлении Порядка ведения реестра парковок 
общего пользования на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального зна-

чения, автомобильных дорогах местного значения Иркутской области». 

16. Решение о приостановлении или прекращении использования парковки принима-

ется Уполномоченным органом в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Поряд-

ка, в форме приказа Уполномоченного органа. 

17. Запрещено размещение платных парковок на территориях, непосредственно при-

легающих к объектам спорта, зданиям, в которых размещены образовательные организации, 

в том числе дошкольные образовательные организации, медицинские организации государ-

ственной и муниципальной систем здравоохранения, организации культуры, органы государ-

ственной власти, органы местного самоуправления и организации, предоставляющие госу-

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 5 

дарственные и муниципальные услуги, а также на земельных участках, относящихся в соот-

ветствии с жилищным законодательством к общему имуществу многоквартирных домов. 

 

Раздел III  

Оборудование и обустройство парковок  

 

18. Организация въезда транспортных средств на парковку и выезда с нее должна 

осуществляться в соответствии с проектами организации дорожного движения для дорог 

общего пользования местного значения муниципального образования «город Усть-Илимск» 

Иркутской области, утвержденными приказом Уполномоченного органа. 

19. Все технические средства организации дорожного движения, установленные на 

платной парковке, все стационарные и мобильные объекты, предназначенные для функци-

онирования парковки, в том числе паркоматы, объекты видеонаблюдения, являются частью 

парковки, кроме мобильных и стационарных комплексов фото-, видеофиксации. 

20. Территория парковки, используемой на платной основе, также оборудуется ин-

формационным стендом, на котором указывается: 

1) местоположение парковки; 

2) полное официальное наименование оператора парковки, его юридический адрес, 

контактные телефоны; 

3) режим работы парковки; 

4) размер платы за пользование парковкой; 

5) количество парковочных мест; 

6) порядок оплаты за пользование парковкой; 

7) правила пользования парковкой; 

8) местоположение ближайших парковок; 

9) иные необходимые сведения. 

21. На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного 

места) для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами, перевозящих инва-

лидов, которые не могут быть предоставлены для стоянки иных транспортных средств. 

22. Контроль за соблюдением правил использования бесплатных парковок общего 

пользования осуществляется Уполномоченным органом. 

23. Содержание и уборка территорий парковок, в том числе платных, производится в 

порядке, предусмотренном Правилами благоустройства. 

24. Устройство и техническое оснащение платных парковок осуществляются Упол-

номоченным органом или оператором платной парковки. 

 

Раздел IV  

Правила пользования парковками  

 

25. Пользование парковками осуществляется исключительно в целях временного раз-

мещения на них транспортных средств и не предусматривает хранения транспортных 

средств.  
26. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам на парковках, в том 

числе платных, причиненных третьими лицами, пользователи парковок несут самостоятель-

но. 

27. Стоянка транспортного средства на платной парковке менее 15 минут является 

бесплатной. 

По окончании оплаченного времени транспортное средство обязано покинуть плат-

ную парковку в течение 15 минут. 

28. В целях организации использования платной парковки оператор платной парковки 

обеспечивает: 

1) организацию стоянки транспортных средств на платной парковке с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации, в том числе Закона Российской               

http://docs.cntd.ru/document/9005388


 6 

Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», и обеспечение беспре-

пятственного проезда других участников дорожного движения по автомобильной дороге, 

исключающего образование дорожных заторов, при условии соблюдения пользователями 

автомобильной дороги и парковки, расположенной на ней, требований Правил дорожного 

движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 23.10.1993г. № 1090 (далее – Правила дорожного движения); 

2) соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик платной парковки 

нормативным требованиям; 

3) обслуживание и поддержание надлежащего технического состояния парковочного 

оборудования, конструктивных элементов парковки, установленных оператором платной 

парковки или Уполномоченным органом, либо предусмотренных в концессионном соглаше-

нии или соглашении о муниципально-частном партнерстве (в случае заключения соответ-

ствующих соглашений); 

4) информирование водителей транспортных средств о правилах пользования плат-

ными парковками, размере и порядке внесения платы, порядке приема и рассмотрения пись-

менных претензий пользователей парковок; 

5) взимание платы в соответствии с порядком, указанным в пункте 35 настоящего По-

рядка; 

6) уведомление сотрудников Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения о нарушениях правил дорожного движения, допущенных водителями транспорт-

ных средств при пользовании платной парковкой, в том числе зафиксированных с примене-

нием специальных технических средств, работающих в автоматическом режиме, имеющих 

функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи. 

29. Транспортные средства на платной парковке размещаются пользователями парко-

вок самостоятельно. 

30. При размещении транспортных средств на платной парковке пользователи парко-

вок обязаны: 

1) размещать транспортные средства на платной парковке в соответствии с линиями 

разметки, требованиями дорожных знаков и Правилами дорожного движения, а при наличии 

соответствующих информационных знаков и знаков дополнительной информации – в соот-

ветствии с такими знаками; 

2) при размещении транспортного средства убедиться, что способ размещения транс-

портного средства на платной парковке не создает препятствий иным участникам дорожного 

движения, в том числе при въезде (выезде) на платную парковку; 

3) соблюдать чистоту и порядок на территории платной парковки; 

4) внести плату в соответствии с порядком, указанным в пункте 35 настоящего По-

рядка; 

5) сохранять документ (информацию) об оплате за пользование парковкой до момента 

выезда с нее; 

6) освободить парковочное место (покинуть платную парковку)  

до истечения пятнадцати минут с момента окончания оплаченного времени  

за размещение транспортного средства либо оплатить дополнительное время пользования 
парковкой. 

31. Пользователям парковок запрещается: 

1) пользоваться парковочными местами на платной парковке без внесения платы; 

2) резервировать парковочные места на парковках и создавать иные препятствия к 

свободному размещению транспортных средств на парковочных местах, блокировать въезд 

(выезд) транспортных средств на парковку; 

3) размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных средств 

определенного вида, если это предусмотрено соответствующими дорожными знаками и 

(или) разметкой, транспортное средство иного вида; 

4) размещать транспортное средство с нарушением границ разметки парковочных 

мест; 

http://docs.cntd.ru/document/9005388


 7 

5) размещать транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или установ-

ленными с нарушением требований государственного стандарта государственными реги-

страционными знаками, без государственных регистрационных знаков, а равно без установ-

ленных на предусмотренных для этого местах транспортного средства государственных ре-

гистрационных знаков, а также с применением материалов, препятствующих или затрудня-

ющих их идентификацию; 

6) повреждать оборудование парковки, в том числе пунктов оплаты; 

7)  загрязнять территорию парковок. 

32. В случае если транспортное средство размещено более чем на одном парковочном 

месте платной парковки, вне зависимости от размера занятой транспортным средством пло-

щади каждого из занятых транспортным средством парковочных мест, транспортное сред-

ство считается занявшим все парковочные места, на части площади которых размещено 

транспортное средство. В этом случае пользователь парковки обязан осуществить оплату 

пользования каждым парковочным местом платной парковки, занятым транспортным сред-

ством. 

33. В случае если на парковочном месте размещено более чем одно транспортное 

средство, каждый пользователь парковки, разместивший транспортное средство на парко-

вочном месте, обязан осуществить оплату пользования платной парковки. 

34. За нарушение правил пользования парковками пользователь парковки может быть 

привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

Раздел V  

Плата за пользование парковками  

 

35. Порядок внесения платы за пользование на платной основе парковками, методика 

расчета и максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками, размер 

такой платы устанавливаются муниципальными актами органов местного самоуправления в 

соответствии с методическими рекомендациями по определению размера платы за пользова-

ние платными парковками, утвержденными распоряжением Министерства транспорта Рос-

сийской Федерации от 07.09.2023г.  № АК-188-Р. 

36. Плата за пользование платными парковками поступает в бюджет города Усть-

Илимска. 

37. Не допускается взимание с лиц, разместивших транспортное средство на платной 

парковке, каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование парковками на платной 

основе. 

38. На парковочных местах платных парковок бесплатно размещаются: 

1) транспортные средства, используемые для осуществления деятельности пожарной 

охраны, полиции, скорой медицинской помощи, аварийно-спасательных служб, военной ав-

томобильной инспекции, а также транспортные средства федерального органа исполнитель-

ной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной вла-

сти в области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской Фе-
дерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов След-

ственного комитета Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской 

связи в Российской Федерации, используемые в связи со служебной необходимостью; 

2) транспортные средства специализированных дорожных организаций при осуществ-

лении ими уборки автомобильных дорог и иных территорий города; 

3) иные транспортные средства, категориям которых или категориям владельцев ко-

торых в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области 

предоставлено право бесплатного пользования платной парковкой. 

39. Пользование парковкой осуществляется на основании публичного договора 

между пользователем парковки и оператором парковки, согласно которому оператор пар-



 8 

ковки обязан предоставить пользователю парковки право пользования платной парковкой 

для стоянки транспортного средства, а пользователь парковки – оплатить предоставленную 

услугу. 

40. Плата за пользование платной парковкой может осуществляться с использовани-

ем следующих способов: 

1) посредством банковских карт; 

2) с помощью смс-сообщения; 

3) посредствам предварительно приобретенной парковочной картой; 

4) через терминал; 

5) через паркомат. 

41. Конкретные способы платы пользования платной парковкой определяются при 

принятии решения о создании и использовании парковки на платной основе. 

42. Пользователь парковки, размещающий транспортное средство на платной парков-

ке, обязан своевременно внести плату за размещение транспортного средства на платной 

парковке одним из способов, указанных в пункте 40 настоящего Порядка. 

43. В случае если по техническим причинам, за которые отвечает оператор платной 

парковки, плата за размещение транспортного средства на платной парковке всеми способа-

ми, указанными в пункте 40 настоящего Порядка, временно невозможна, стоянка транспорт-

ных средств на соответствующей платной парковке производится без взимания платы до 

устранения соответствующих технических причин. 

 

Раздел VI 

Прекращение (приостановление) использования парковок 

 

44. Пользование парковкой прекращается в случае изменения проекта организации 

дорожного движения, при условии, что изменение проекта организации дорожного движения 

затрагивает территорию, на которой создана парковка, и не предусматривает размещение 

парковок на данной территории. 

45. Пользование парковкой приостанавливается в случаях: 

1) проведения работ по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту участка доро-

ги, на котором находится парковка, работ по прокладке, переносу, переустройству, ремонту 

инженерных коммуникаций, расположенных в границах полосы отвода автомобильной доро-

ги, инженерных коммуникаций, проходящих в границах территории парковки; 

2) проведения работ по ремонту элементов обустройства парковок; 

3) проведения публичных и массовых мероприятий. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                      Е.Ф. Супрунова 


